De cette douceur, de ce bonheur d'aimer Dieu, naît naturellement la facilité de l'aimer. Tout commandement de Dieu, dit saint

Rien ne coûte,
tout est facile
à celui
qui aime.

(1) *Factus est in corde meo quasi ignis exstans, claususque in ossibus meis : et defeci, ferre non sustinens* (xx. 9).

(2) *Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te* (Lib. I *Confess.*, c. 1).

(3) *Surrexi, ut aperirem dilecto meo, aperui dilecto meo, at ille declinaverat, atque transierat. Quæsi et non inveni illum : vocavi, et non respondit mihi* (v. 5. 6).

Augustin, est léger pour celui qui aime : *Omne præceptum Dei leve est amanti* (In Sentent. ccxxii). Le travail ne coûte rien au cœur aimant, dit le même Père : *Ubi amatur non laboratur* (Eod. loco). Là où est l'amour, dit saint Bernard, il n'y a pas de travail, mais de la suavité : *Ubi amor est, labor non est, sed sapor* (Serm. lxxxv in Cant.). Rien n'est difficile, rien n'est impossible à celui qui aime, dit saint Augustin : *Amanti nihil est difficile, nihil impossibile* (Serm. x de verbis Domini in Matth.). L'âme qui aime s'élève fréquemment jusqu'à la céleste Jérusalem; elle en parcourt les places; elle visite les patriarches et les prophètes; elle salue les apôtres; elle admire l'armée des martyrs et des confesseurs; elle contemple les chœurs des vierges et de tous les saints.

O hommes! s'écrie saint Augustin, qui vous fatiguez au service de l'avarice, votre amour vous crucifie; on aime Dieu sans travail : *Sine labore amatur Deus* (Tract. ix in Joann.). L'avarice vous impose des travaux, des dangers, des tristesses, des tribulations; et vous lui obéissez. Dans quel but? pour remplir vos coffres et perdre la paix. Vous étiez plus en sûreté et plus tranquilles avant que vous eussiez rien acquis qu'après que vous êtes devenus riches. Vous avez amassé dans vos greniers, et vous craignez les voleurs; vous avez entassé de l'or, et vous avez perdu le sommeil. On acquiert Dieu sans travail quand on l'aime, et on le possède sans inquiétude : *Deus sine labore cum amatur, acquiritur et tenetur* (Eod. loco).

Attirez-nous, dit l'Épouse des Cantiques, nous courrons à l'odeur de vos parfums (I. 4). Aimez, dit saint Augustin, et vous serez attiré : *Ama et traheris* (Lib. Confess.). Ne croyez pas que la violence faite à l'âme par Dieu soit dure et pénible; elle est douce, elle est suave; c'est la suavité même qui vous enchaîne : *Ne arbitreris istam asperam, molestamque violentiam : dulcis est, suavis est; ipsa suavitas te trahit*. N'attire-t-on pas la brebis lorsqu'elle a faim, et qu'on lui montre de l'herbe? On ne la force pas, on excite ses désirs. Et vous, venez à J. C.; ne craignez pas la longueur du chemin, c'est en aimant et non en naviguant qu'on va à lui : *Amando venitur, non navigando* (Lib. Confess.).